
Tisknuto: 24.05.2024  18:54

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Kriminalistika
KTR/KRA  / 4

Pracoviště / Zkratka KTR / KRA
Název Kriminalistika

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 266 / 300
0 / -

0 / 20 7 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět podává podrobnější přehled kriminalistické problematiky, pokud jde o proces odhalování a vyšetřování trestných činů,
zajištění, shromažďování, uchovávání, dokumentování a vhodném zkoumání věcných důkazu. Předmět má vysvětlit význam
dalších zdrojů kriminalisticky relevantních informací, týkajících se motivace a charakteru osobnosti pachatele a oběti trestného
činu před, v době a po spáchání trestného činu, o metodikách kriminalistické techniky a taktiky a o některých metodikách
vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů.

Požadavky na studenta

Písemný zápočet
Písemná zkouška

Obsah

1. Úvod do kriminalistiky (předmět, pojem kriminalistiky, systém kriminalistiky, postavení kriminalistiky v systému věd, metody
kriminalistiky, kriminalistická charakteristika trestného činu).

2. Vývoj kriminalistiky (vývoj světové kriminalistiky, vývoj české /československé/ kriminalistiky).

3. Kriminalistická stopa, kriminalistická identifikace.

4. Kriminalistická technika - úvod, identifikace osob podle kriminalistických metod (antropometrie, daktyloskopie, odorologie).

5. Kriminalistická technika - identifikace osob podle kriminalistických metod (identifikace pisatele nebo autora, kriminalistická
audioexpertiza, kriminalistická biologie, trasologie).

6. Kriminalistická technika - identifikace věcí podle kriminalistických metod (mechanoskopie, balistika, mikroskopy, zkoumání
skla, zkoumání léčiv a drog /kriminalistická chemie/).

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  18:54



Strana: 2 / 4

7. Forenzní biomechanika.

8. Kriminalistická taktika (úvod do problematiky, kriminalistické verze, plánování etapy a organizace vyšetřování, ohledání místa
činu, výslech, konfrontace).

9. Kriminalistická taktika (výslech, rekonstrukce, rekognice, kriminalistický experiment, kriminalistická dokumentace).

10. Kriminalistická metodika (úvod do problematiky, metodiky vyšetřování jednotlivých trestných činů).

11. Kriminalistická metodika (metodiky vyšetřování jednotlivých trestných činů)
12. Exkurze na vybrané kriminalistické pracoviště

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M. (100%)•  Garanti:
Doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M.•  Přednášející:
Doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Musil, Jan; Konrád, Zdeněk; Suchánek, Jaroslav. Kriminalistika. 2., přeprac. a dopl. vyd. V Praze :
C.H. Beck, 2004. ISBN 80-7179-878-9.

•  Základní:

KONRÁD, Z., PORADA, V., STRAUS, J., SUCHÁNEK, J. Kriminalistika - Kriminalistická taktika
a metodiky vyšetřování. Plzeň, Aleš Čeněk, 2015. ISBN 978-80-7380-547-0.

•  Základní:

KONRÁD, Z., PORADA, V., STRAUS, J., SUCHÁNEK, J. Kriminalistika - Teorie, metodologie a
metody kriminalistické techniky. Plzeň, Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-80-7380-535-7.

•  Základní:

Straus, J. a kol. Kriminalistická metodika. Plzeň, Aleš Čeněk s.r.o., 2008. ISBN 978-80-7380-124-3.•  Doporučená:
Porada, V. a kol. Kriminalistická metodika vyšetřování. Plzeň, Aleš Čeněk s.r.o., 2007. ISBN
9788073800420.

•  Doporučená:

Straus, J. a kol. Kriminalistická taktika. Plzeň, Aleš Čeněk s.r.o., 2008. ISBN 978-80-7380-095-6.•  Doporučená:
Straus, J. a kol. Kriminalistická technika. Plzeň, Aleš Čeněk s.r.o., 2013. ISBN 978-80-7380-409-1.•  Doporučená:
Porada, V. a kol. Kriminalistika (úvod, technika, taktika). Plzeň, Aleš Čeněk s.r.o., 2007. ISBN
9788080781705.

•  Doporučená:

Straus, J. a kol. Úvod do kriminalistiky. Plzeň, Aleš Čeněk s.r.o., 2012. ISBN 978-80-7380-367-4.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Účast na exkurzi [reálný počet hodin - max.
8h/den]

8

Příprava na zkoušku [10-60] 46

80Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  18:54



Strana: 3 / 4

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

 naučit se základní znalosti z kriminalistické techniky, taktiky a metodiky

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

dokázat se  orientovat v problematice kriminalistických stop a technických metod jejich zkoumání

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

mgr. studium: srozumitelně shrnou názory ostatních členů týmu,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

 základní znalost z kriminalistické techniky, taktiky a metodiky

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

schopnost orientovat se zejména v problematice kriminalistických stop a technických metod jejich zkoumání

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo a právní věda 1 2023 Povinné
předměty - 4.
ročník

A 4 ZS19

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 4.
ročník

A 4 ZS18

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 3 ZS16

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 3 ZS15

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B ZS13

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B ZS10

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B ZS14

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 3 ZS17

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  18:54



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B ZS11

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  18:54


